
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с планами работы контрольно-счетной палаты города Мурманска 

на 2021, 2022 годы проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, 

результативности использования средств бюджета в 2019-2020 годах и истекшем 

периоде 2021 года на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы 

«Модернизация образования в городе Мурманске» на 2018-2024 годы муниципальной 

программы города Мурманска «Развитие образования» на 2018-2024 годы». 

Объекты контрольного мероприятия:  

- муниципальное автономное учреждение образования города Мурманска 

«Управление хозяйственно-эксплуатационного обслуживания образовательных 

учреждений»;  

- муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения г. Мурманска: 

 «Средняя общеобразовательная школа № 1», «Мурманский международный лицей»,  

 «Прогимназия № 24», «Прогимназия № 40», «Прогимназия № 51» . 

Проверяемый период: 2019-2020 годы и истекший период 2021 года. 

 

Подпрограмма «Модернизация образования в городе Мурманске» на 2018-2024 

годы (далее – Подпрограмма) является  составной частью муниципальной программы 

города Мурманска «Развитие образования» на 2018-2024 годы, утвержденной 

постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3604. 

Подпрограмма разработана с целью создания в системе дошкольного, общего и 

дополнительного образования равных возможностей для получения качественного 

образования и позитивной социализации детей. 

Источником финансового обеспечения Подпрограммы являются средства 

бюджета муниципального образования город Мурманск, областного и федерального 

бюджетов.                                                                                

Средства на реализацию мероприятий Подпрограммы объектам проверок 

предоставлены на основании пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 

муниципального образования город Мурманск муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением 

администрации города Мурманска от 05.08.2011 № 1371 (далее – Порядок № 1371)  в 

соответствии с Соглашениями  «О порядке и условиях предоставления из бюджета 

муниципального образования город Мурманск муниципальному бюджетному 

(автономному) учреждению субсидии на иные цели» (далее – Соглашение) на 

соответствующий год. 

 

По результатам проведения контрольного мероприятия установлено. 

1. В нарушение пункта 2.8 Порядка № 1371 Соглашения  на 2021 год заключены 

не в соответствии с типовой формой, установленной Приказом от 30.09.2020 № 173 «Об 

утверждении типовой формы соглашения о предоставлении из бюджета 

муниципального образования город Мурманск муниципальному бюджетному и 

автономному учреждению субсидии на иные цели» управления финансов 

администрации города Мурманска и не содержат отдельные положения, 

предусмотренные Порядком № 1371: не установлен срок представления отчета о 

расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, а также 

обязанность учреждения по представлению отчета о достижении результатов 

предоставления субсидии.  
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2. В нарушение пункта 5 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в 

одном  учреждении в комиссию по осуществлению закупок преимущественно 

включены лица, не прошедшие профессиональную переподготовку или повышение 

квалификации в сфере закупок, а также не обладающие специальными знаниями, 

относящимися к объекту закупки. 

3.  Положение о закупках товаров, работ, услуг муниципального автономного  

учреждения в редакциях, действовавших в проверяемом периоде, не содержало 

обязательные требования к закупке, предусмотренные статьей 2 Федерального закона 

от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ). Содержание положения о 

закупках товаров, работ, услуг приведено в соответствие с требованиями  Федерального 

закона № 223-ФЗ редакцией от 01.10.2021. 

4. В нарушение пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьи 16 Федерального закона  № 44-ФЗ  муниципальным бюджетным учреждением 

осуществлена закупка, не предусмотренная планом-графиком закупок на 2020 год. 

5. В ряде случаев муниципальными учреждениями при отсутствии каких-либо 

препятствий выполнения работ (услуг) в рамках одного договора подряда (поставки 

товаров) осуществлено разделение (дробление) закупки с целью заключения договоров 

с единственным поставщиком, чем не соблюдены принципы контрактной системы в 

сфере закупок, установленные статьями 7, 8 Федерального закона № 44-ФЗ, принципы 

и основные положения закупки товаров, работ, услуг, установленные частью 1 статьи 3 

Федерального закона № 223-ФЗ, требования Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции». 

 6. В нарушение части 1 статьи 432, статьи 506 Гражданского кодекса Российской 

Федерации в отдельных договорах на поставку товаров не определены обязательные 

условия – сроки поставки.  

7. В 4 случаях муниципальным бюджетным учреждением оплата за поставку 

товаров осуществлена с нарушением сроков, установленных договором поставки, что 

влечет риски неэффективного расходования средств в случае предъявления 

поставщиком требований об уплате неустоек.  

8. В нарушение пункта 9 Порядка № 1371, пункта 2.3.2 Соглашения на 2020 год в 

10 договорах на поставку мебели и оборудования не включено условие о возможности 

изменений по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема 

товаров, работ, услуг в случае уменьшения учредителю, предоставляющему субсидии, 

ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии.  

9. В нарушение условий предоставления субсидии, предусмотренных 

Соглашениями, тремя учреждениями приняты и оплачены за счет предоставленных из 

бюджета средств субсидии на иные цели фактически невыполненные работы на общую 

сумму 532,0 тыс. руб. В период проведения контрольного мероприятия приняты меры 

по возмещению подрядчиком необоснованно полученных средств за невыполненные 

работы и возврату их в бюджет.  

10. Не установив при приемке работ ненадлежащее исполнение подрядчиком 

обязательств, предусмотренных договорами, учреждениями своевременно не  

применены к подрядчику меры ответственности в виде требования об уплате штрафа.  

11. Допущено неэффективное расходование средств субсидии на иные цели в 

размере 26,5 тыс. руб. на установку светильников в помещениях образовательного 
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учреждения, которые через незначительный промежуток времени после установки 

были демонтированы за ненадобностью. 

12. В нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 

муниципальным бюджетным учреждением не направлены в орган, уполномоченный на 

ведение реестра контрактов, и не размещены в единой информационной системе в 

сфере закупок (ЕИС) отдельные документы, предусмотренные пунктами 9, 10, 13 части 

2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ. 

13.  Отдельными учреждениями Отчет об использовании субсидии на иные цели 

за 2020 год представлен учредителю  с нарушением срока, установленного 

Соглашением. 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена главе 

муниципального образования город Мурманск, в Совет депутатов города Мурманска, 

главе администрации города Мурманска.  

 В соответствии с решением коллегии контрольно-счетной палаты города 

Мурманска по результатам проведенного контрольного мероприятия объектам 

проверки внесены представления  для рассмотрения и принятия мер, направленных на 

устранение нарушений и недостатков, причин и условий их повлекших.   

 


